
Týden v EU— 7. až 13. března 2016  1 

 

Energetická unie rok poté 

 

TÝDEN V EU  
 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 218 

14. března 2016 

Energetická unie rok poté  1 

Komise   

Návrh směrnice o vysílaní 
pracovníků 

2 

Nástroj pro pomoc           
při mimořádných            
událostech uvnitř EU  

2 

Posílení spolupráce        
týkající se majetkových 
poměru párů 

3 

Další kroky po pařížské 
konferenci 

4 

Rada   

Výsledky Rady pro zaměstna-
nost, sociální věci, zdraví 
a ochranu spotřebitele 

4 

Výsledky Rady pro                
hospodářské a finanční věci 

5 

Výsledky pro spravedlnost 
a vnitřní věci 

6 

Evropský parlament   

Výsledky plenárního zasedání 6 

Nové fungování programů 
ovoce a mléko do škol 

7 

Informace   

Agenda Evropské rady 8 

189. zasedání Výboru            
pro EU na vládní úrovni 

8 

555. zasedání Výboru            
pro EU na pracovní úrovni 

8 

Rámcové pozice 9 

Kalendář EU 9 

OBSAH 

V pátek 11. března 2016 proběhl další 
kulatý stůl Národního konventu o EU na 
téma Energetická unie: rok poté. Jedná-
ní, které potvrdilo, že energetika i nadá-
le zůstává důležitou prioritou, se mimo 
jiné zúčastnil prezident Hospodářské 
komory ČR Vladimír Dlouhý, náměstky-
ně pro energetiku Ministerstva průmys-
lu a obchodu Lenka Kovačovská a člen 
představenstva ČEZ Ivo Hlaváč. 
Kontext 

Evropa pokračuje v postupném budování 
Energetické unie. Zatím posledním krokem 
je představení balíčku, který řeší přede-
vším bezpečnost dodávek zemního plynu. 
Ten ale rozhodně nebude pro letošek 
jedinou aktivitou. Podle státního tajemníka 
pro evropské záležitosti Tomáše Prouzy 
česká vláda tyto dokumenty vítá a ener-
getickou politiku vnímá jako jednu ze 
svých priorit. V rámci Národního konventu 
o EU byl zorganizovaný už třetí kulatý 
stůl, který se oblasti energetiky věnuje. V 
mnoha ohledech, například v oblasti bez-
pečnosti dodávek zemního plynu, má dle 
T. Prouzy Česká republika domácí úkoly 
splněné. Nyní je tedy na čase diskuzi po-
sunout dál a zaměřit se na další technické 
aspekty unie, jako je nastavení trhu s 
elektřinou, klimatické aspekty energetiky 
nebo posilování role spotřebitelů. 
Klíčové body 

Kulatý stůl byl organizovaný společně 
s Hospodářskou komorou ČR. Její prezi-
dent Vladimír Dlouhý uvítal, že jako jedno 
z témat k diskusi v rámci Národního kon-
ventu o EU byla zvolena problematika 
Energetické unie, která je nejen pro pod-
nikatele velmi důležitá. Celá Evropská 
unie se dle něj v současnosti potýká s ros-
toucí poptávkou po energiích, nestabilními 
cenami a hrozbou přerušení dodávek. 
Zároveň si všichni uvědomují, že je třeba 
snižovat dopad energetického odvětví na 
životní prostředí. Proto přivítal intenzivní 
dialog k tomuto tématu.  
Více než osm desítek účastníků kulatého 
stolu, moderovaného Petrem Zahradníkem 
z Hospodářské komory ČR, diskutovalo o 
následujících okruzích: 

(1) Jaké jsou možnosti České republiky 
přispět k formování Energetické unie při 
vytváření vnitřního trhu s energiemi v ob-
lastech zajišťování konkurenčního prostře-
dí, přenosové infrastruktury, propojování 
trhů a posilování role spotřebitelů?  
(2) Jaké specifické kroky by měly být 
učiněny v rámci dekarbonizace energeti-
ky v oblasti reformy systému EU ETS a v 

oblasti integrace obnovitelných zdrojů? 
Využívá ČR v této oblasti svého potenciá-
lu?  

(3) Jakým způsobem efektivně využít po-
tenciál energetických úspor v ČR, který 
zůstává doposud nevyužitý a přijatý cíl 
pro rok 2020 se zdá být reálně ohrožen?  
Účastníci se shodli, že rok 2015 přinesl 
pro prohlubování integrace Energetické 
unie řadu důležitých momentů. Podle 
všech indicií bude však rok 2016 neméně 
důležitým a jako takový bude vyžadovat 
pevnou pozici ČR k řadě souvisejících té-
mat. Shoda panovala i o důležitém 
a pevném postavení ČR vůči zahraničním 
partnerům, kteří v nejvyšší míře ovlivňují 
energetiku ČR, tedy Německu a Rakousku. 
Účastníci vyjádřili potřebu tvrdě hájit ná-
rodní zájmy. Velké množství nově přijí-
maných legislativních návrhů dle nich ne-
přispívá ke stabilitě energetického odvět-
ví. Je proto nutné orientovat se na imple-
mentaci stávajících směrnic, než přijímat 
velké množství dalších. 
Důraz je nutné zaměřit na implementaci 
třetího liberalizačního balíčku, stabilitu 
regulací v oblasti obnovitelných zdrojů 
energie a modernizaci přenosové sousta-
vy a její propojování v rámci Evropy, 
s cílem zajistit energetickou bezpečnost. 
Jako nejzásadnější problém bylo na kula-
tém stole identifikováno naplňování cílů 
energetické účinnosti. Dle účastníků je nut-
né koordinovat všechny stávající progra-
my a posílit roli energetické účinnosti ve 
všech odvětvích. Vláda ČR musí urychleně 
provést všechny kroky vedoucí k dosažení 
stanoveného cíle. 
Předpokládaný další vývoj 
Na základě kulatého stolu bude zformu-
lováno doporučení pro vládu a další tvůr-
ce evropské politiky. Do konce června se 
v rámci Národního konventu o EU uskuteč-
ní ještě čtyři kulaté stoly v tradičním for-
mátu, zaměřené na aktuální evropská 
témata. Kulatý stůl k pracovní mobilitě 
v EU proběhne 1. dubna, sociální dimenze 
evropské integrace bude diskutována 29. 
dubna, nebezpečí vícerychlostní Evropy 
27. května a ochrana spotřebitelů na di-
gitálním trhu 10. června 2016.  
Více informací o Národním konventu, ná-
sledujících kulatých stolech a ostatních 
aktivitách diskuzní platformy najdete na 
webu www.narodnikonvet.eu, twitterovém 
profilu @konventEU a facebookové 
stránce s názvem Národní konvent o EU.  
/D. Morgensteinová/ 



Týden v EU— 7. až 13. března 2016  2 

 

Komise dne 8. března 2016 předložila kontroverzní 
návrh revize směrnice 96/71/ES o vysílání pracovníků 
(KOM(2016) 128). Návrh předpokládá zavedení nové-
ho pravidla o povinnosti podniku vysílajícího své pra-
covníky do zahraničí k výkonu služby vyplácet tomuto 
pracovníkovi mzdu obvyklou v daném sektoru v zemi 
vyslání. Takováto úprava by v důsledku vyšších 
mzdových nákladů měla negativní dopady na nákla-
dovou konkurenceschopnost podniků 
z nízkopříjmových zemí a návazně na zaměstnanost 
jimi vysílaných pracovníků. 
Kontext 

Pracovní program Komise na rok 2016 předpokládá 
předložení balíčku pracovní mobility, která je jednou z 
hlavních politických priorit současné Komise i nizozemské-
ho předsednictví. Očekáváným obsahem balíku jsou ná-
vrhy na revizi nařízení 883/2004 o koordinaci systémů 
sociálního zabezpečení, nařízení 492/2011 o volném 
pohybu pracovníků a směrnice 96/71/ES o vysílání pra-
covníků v rámci poskytování služeb. Návrh revize směrnice 
96/71/ES o vysílání pracovníků byl vydán již 8. března 
2016, zbytek balíčku bude předložen po uskutečnění re-
ferenda o setrvání Spojeného království v EU. 
Revize směrnice o vysílání pracovníků z roku 1996 má 
doplnit směrnici o prosazování předpisů v oblasti vysílání 
pracovníků (tzv. vynucovací směrnice) z roku 2014, jež má 
být provedena ve vnitrostátních právních předpisech 
do června 2016. Návrh na revizi tedy přichází v době, 
kdy ještě není současný právní rámec plně implemento-
ván. Vyvolává silnou kontroverzi a rozděluje členské státy 
po štěpné linii starých (vysokopříjmových) a nových 
(nízkopříjmových) členských států. 
Klíčové body  
Cílem revize směrnice 96/71/ES je vytvořit lepší konku-
renční prostředí pro podniky v zemích s vyššími mzdami a 
zajistit ochranu zaměstnanosti v podnicích a sektorech, 
které jsou nejvíce dotčeny narůstajícím vysíláním pracovní-
ků ze zemí s nižšími mzdami. Ve vztahu k zemím s nižšími 
mzdami má revize nabídnout vyslaným pracovníkům lepší 
pracovní (mzdové) podmínky. 
Návrh předpokládá zavedení nového pravidla o povin-
nosti podniku vysílajícího své pracovníky do zahraničí k 
výkonu služby vyplácet tomuto pracovníkovi mzdu ob-

vyklou v daném sektoru v zemi vyslání, a to včetně pra-
covníků v subdodavatelských vztazích. Dále předpokládá 
časové omezení vysílání na 24 měsíců, po němž by měli 
vyslaní pracovníci přejít plně pod režim pracovních pod-
mínek státu vyslání. Na pracovníky vyslané k výkonu slu-
žeb prostřednictvím agentur pro dočasnou práci se má 
nově plně a bezpodmínečně vztahovat směrnice 
2008/104/EU o agenturním zaměstnávání, která jim za-
jišťuje rovné pracovní podmínky, včetně mzdových. 
Nová pravidla budou mít v důsledku vyšších mzdových 
nákladů negativní dopady na nákladovou konkurence-
schopnost podniků (zejména malých a středních podniků) 
z nízkopříjmových zemí, které tímto mohou přijít o své ob-
chodní příležitosti, což může mít negativní dopad na vysí-
lání pracovníků a zaměstnanost. Současně je pravděpo-
dobné rozsáhlejší obcházení nových pravidel o rovném 
odměňování prostřednictvím vyššího výskytu samostatně 
výdělečně činných pracovníků (OSVČ), na které se pra-
covněprávní legislativa ani kolektivní smlouvy zpravidla 
nevztahují. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR chápe současnou úpravu vysílání pracovníků 
jako vyvážený kompromis mezi principem volného pohybu 
služeb a potřebou zajistit přiměřenou ochranu pracovníků 
vyslaných v rámci přeshraničního poskytování služeb. Vlá-
da tedy není nakloněna revizi směrnice 96/71/ES. Rozdíl-
nou úroveň mezd nelze bez dalšího považovat za projev 
sociálního dumpingu. Vláda plně podporuje boj proti ob-
cházení pravidel na pracovních trzích, klíčovou roli však 
hrají národní administrativy, které jsou pro tento úkol vy-
baveny náležitými kompetencemi. K potírání nežádoucích 
jevů souvisejících s vysíláním pracovníků by měly být vyu-
žity nedávno přijaté nástroje a není vhodné revidovat 
právní rámec v době, kdy ještě neuplynula doba pro je-
jich implementaci. 

Předpokládaný další vývoj 
Návrh na revizi směrnice o vysílání pracovníků bude dis-
kutován v rámci pracovní skupiny pro sociální otázky. De-
batu nad návrhem rovněž povedou ministři práce a sociál-
ních věcí na dubnovém neformálním zasedání Rady pro 
zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebi-
tele.  

/M. Beranová/ 

Návrh směrnice o vysílání pracovníků > Komise 

Nástroj pro pomoc při mimořádných událostech uvnitř EU > Komise 

Dne 2. března 2016 vydala Komise v reakci na probí-
hající migrační krizi návrh nařízení o poskytování mi-
mořádné pomoci v rámci Unie (KOM(2016) 115). 
Kontext 

Záměr vybudovat kapacitu EU, která umožní poskytovat 
humanitární pomoc uvnitř Unie, oznámila Komise již 10. 
února. Evropská rada pak tento záměr podpořila v závě-
rech z 19. února. Tato pomoc by stavěla na zkušenostech 
Generálního ředitelství pro humanitární pomoc a civilní 
ochranu a byla by směrována na pokrytí potřeb uprchlíků 
a migrantů v členských státech EU.  
Na uprchlickou krizi v EU již reagovala a významné fi-
nanční prostředky na pomoc uvnitř Evropy poskytla řada 
jiných nástrojů, např. Azylový, migrační a integrační fond 
(AMIF), Fond pro vnitřní bezpečnost (ISF) či Fond evropské 

pomoci nejchudším osobám (FEAD). Ty se sice osvědčily, 
na humanitární potřeby tak velkého rozsahu však nebyly 
koncipovány. K mobilizaci hmotné podpory, např. přístře-
ší, hygienických potřeb a zdravotnického materiálu, ale i 
odborných znalostí na pomoc Maďarsku, Řecku, Slovinsku, 
Chorvatsku a Srbsku při zvládání rostoucího počtu přícho-
zích byl využit mechanismus civilní ochrany EU. Tento me-
chanismus byl však navržen pro situace, kdy je v nouzi jen 
jeden členský stát. Neposkytuje totiž finanční prostředky a 
spoléhá na dobrovolné nabídky členských států, jejichž 
vlastní podpůrné kapacity mohou být v současné situaci 
také přetížené. Navrhovaný nástroj mimořádné podpory 
by tak měl zaplnit mezeru a měl by představovat dosud 
chybějící nástroj na úrovni Unie, který by lépe řešil huma-
nitární potřeby na území EU.  
/Pokračování na s. 3/ 



Týden v EU— 7. až 13. března 2016  3 

 

Klíčové body 

Komise tímto návrhem reaguje na aktuální uprchlickou 
krizi, tento návrh umožní rychlejší způsob poskytování 
podpory při řešení rozsáhlých humanitárních krizí uvnitř 
EU. Nástroj by měl být využíván v situacích, kdy bude 
uvnitř Evropské unie třeba zajistit rychlejší a cílenější re-
akci na krize velkého dosahu. Měl by tak aktuálně pomo-
ci právě členským státům, které jsou zasaženy velkým 
počtem uprchlíků. Nový nástroj by měl pomáhat těm člen-
ským státům, jejichž vlastní kapacity reakce jsou zahlceny 
urgentními a výjimečnými okolnostmi, ať už jde o náh-
lý příliv uprchlíků nebo o jiné události, které narušují běž-
ný chod země.  
Specifickým cílem navrhovaného nařízení je stanovit opat-
ření umožňující Evropské unii poskytnout mimořádnou 
finanční podporu pro naléhavě potřebné záchranné a 
humanitární pomoci. Poskytování mimořádné pomoci bude 
založeno na čl. 122 odst. 1 Smlouvy o fungování Evrop-
ské unie. Mimořádná pomoc by byla poskytována v těsné 
koordinaci s členskými státy a organizacemi (agenturami 
OSN, nevládními organizacemi a mezinárodními organi-

zacemi) a tvořilo by ji zajišťování základních potřeb, jako 
je jídlo, přístřeší a léky. Komise bude moci okamžitě využí-
vat partnerské organizace, se kterými má již uzavřené 
dohody o spolupráci. Měla by využívat také další organi-
zace s místní znalostí. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR může předložený návrh obecně podpořit. Vítá 
snahu Komise nalézt způsob, jak řešit naléhavé humanitár-
ní potřeby vyplývající ze současné migrační krize v Řecku 
(a případně i dalších členských státech). Upřednostnila by, 
aby se o takto zásadním dokumentu vedla podrobnější 
diskuse a aby bylo finální znění návrhu schvalováno až po 
schválení opravného rozpočtu. Nicméně v aktuální situaci 
je vláda připravena předložený návrh podpořit. Vítá, že 
potřebné finanční prostředky budou nalezeny v rámci 
stanovených stropů víceletého finančního rámce. 
Předpokládaný další vývoj 
Návrh byl již dvakrát diskutován na zasedání výboru 
Coreper. Předpokládá se jeho schválení na zasedání Ra-
dy pro obecné záležitosti dne 15. března. /V. Bernas/ 

2. března 2016 vydala Komise návrh rozhodnutí Rady 
o posílení spolupráce ve věcech majetkových poměrů 
manželů a registrovaných partnerů a návrhy rozhod-
nutí Rady implementující tuto posílenou spolupráci 
(KOM(2016) 106–108).   

Kontext 

16. března 2011 předložila Komise Radě dva návrhy 
z oblasti mezinárodního rodinného práva: (1) návrh naří-
zení o příslušnosti, rozhodném právu, uznávání a výkonu 
rozhodnutí ve věcech majetkových vztahů mezi manžely a 
(2) návrh nařízení o příslušnosti, rozhodném právu, uzná-
vání a výkonu rozhodnutí ve věcech majetkových důsledků 
registrovaných partnerů. Tato nařízení měla být dle kom-
plexními nástroji pro otázky majetkových poměrů 
v manželství a mezi registrovanými partnery v případech 
s mezinárodním prvkem.  
Na unijní úrovni doposud nebyla přijata právní úprava, 
která by obsahovala normy použitelné pro řešení majet-
kových vztahů manželů/registrovaných párů. Vyjednávání 
o obou návrzích probíhala přes čtyři roky, přičemž lucem-
burské předsednictví předložilo kompromisní texty návrhů 
Radě pro spravedlnost a vnitřní věci 3. a 4. prosince 
2015 za účelem přijetí politické dohody. Nařízení měla 
být přijata na základě článku 81 odst. 3 Smlouvy o fun-
gování Evropské Unie, tj. zvláštním legislativním postupem, 
byla tak vyžadována jednomyslná shoda členských států. 
Vzhledem k tomu, že Polsko a Maďarsko neakceptovaly 
předložený text, dohody dosaženo nebylo.  
Již na prosincové Radě pro spravedlnost a vnitřní věci 
řada členských států avizovala vůli pokračovat ve vyjed-
návání formou posílené spolupráce. V období od prosince 
2015 do února 2016 zaslalo 17 států (včetně ČR) Komisi 
žádost, aby byla nařízení přijata formou posílené spolu-
práce. 2. března 2016 tak Komise vydala návrh rozhod-
nutí Rady autorizující zavedení posílené spolupráce a 
návrhy obou nařízení. Komise respektovala požadavek 
členských států a texty obou nařízení zůstaly oproti znění 
předloženém na prosincové Radě nezměněny. 
Klíčové body 

V současné době se stále více občanů v EU stěhuje přes 
hranice členských států a tento jev vede k rostoucímu po-

čtu mezinárodních párů. Při dělení majetku v případě roz-
vodu, rozluky nebo úmrtí čelí tyto páry právní nejistotě i 
dodatečným nákladům. Na tyto problémy reagují oba 
návrhy. Mají (1) předcházet paralelním řízením v různých 
státech, (2) zajistit možnost omezené volby použitelného 
práva na uspořádání majetkových poměrů manželů a re-
gistrovaných partnerů, (3) usnadnit uznávání a výkon roz-
hodnutí o majetkových poměrech párů v jiném členském 
státě, (4) zajistit, aby pro manžele či partnery nebylo 
obtížné zjistit, které právo se pro vypořádání majetkové-
ho režimu použije, pokud si jej sami nezvolí, (5) vytvořit 
ucelený právní rámec této problematiky a provázat jej s 
dalšími předpisy EU (např. s nařízením o dědictví a závě-
tech či nařízením upravujícím rozvod manželství). 
Zavedení posílené spolupráce nebude mít za důsledek 
zhoršení postavení párů před soudy členských států neú-
častnících se spolupráce. Orgány neúčastnících se států 
totiž budou nadále v řízeních ve věcech majetkových po-
měrů manželských či registrovaných párů s přeshraničním 
prvkem aplikovat jejich vnitrostátní předpisy pro určení 
příslušného soudu a rozhodného práva, jakož i pro přípa-
dy uznání a výkonu rozhodnutí v těchto věcech.  
Využití posílené spolupráce na druhou stranu nebude zá-
viset na státní příslušnosti manželů či partnerů. Pro použití 
posílené spolupráce tedy nebude rozhodné, zda partneři 
pocházejí z členských států, které se účastní posílené spo-
lupráce, či nikoliv. Nevznikne tak prostředí, ve kterém bu-
de docházet k neodůvodněnému nerovnému zacházení 
s příslušníky jednotlivých členských států. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR dotčené návrhy a postup ve formě posílené 
spolupráce podporuje. Za tímto účelem byl rovněž zaslán 
dopis komisařce pro spravedlnost Věře Jourové, v němž 
bylo vyjádřeno přání oba návrhy formou posílené spolu-
práce obsahově ve znění, v jakém byly navrženy k přijetí 
politické dohody, přijmout. 
Předpokládaný další vývoj 
Nizozemské předsednictví považuje přijetí obou návrhů v 
režimu posílené spolupráce za svoji prioritu a bude usilo-
vat o to, aby byly přijaty již na červnové Radě pro spra-
vedlnost a vnitřní věci. /A. Brabcová/ 

Posílení spolupráce týkající se majetkových poměrů párů > Komise 



Týden v EU— 7. až 13. března 2016  4 

 

Na začátku března vydala Komise dva dokumenty, 
které mají EU pomoci v naplňování závazků z pařížské 
klimatické konference, která se uskutečnila na přelomu 
listopadu a prosince loňského roku. Součástí balíku je 
návrh rozhodnutí, kterým EU oznamuje záměr oficiálně 
podepsat pařížskou úmluvu (KOM(2016) 62). Druhým 
dokumentem je sdělení „Na cestě z Paříže“, kde EU 
nastiňuje další kroky (KOM(2016) 110). 
Kontext  

21. zasedání konference smluvních stran (COP 21) Rám-
cové úmluvy Organizace spojených národů o změně kli-
matu (UNFCCC) a 11. zasedání smluvních stran Kjótského 
protokolu (CMP 11), které se konalo v Paříži ve dnech 30. 
listopadu až 12. prosince 2015, přijalo novou mezinárod-
ní smlouvu o změně klimatu, tzv. Pařížskou dohodu.  
Klíčové body  
Návrh rozhodnutí shrnuje výsledky konference a oznamu-
je záměr oficiálně podepsat pařížskou úmluvu. Výsled-
ky konference sumarizuje i sdělení „Na cestě z Paříže“. 
Hlavním cílem smlouvy je udržení nárůstu globální průměr-
né teploty výrazně pod 2 °C a zvýšení úsilí smluvních 
stran s cílem omezit nárůst teploty nad 1,5 °C. Dohoda 
konstatuje, že souhrn aktuálních zamýšlených národních 
příspěvků je nedostatečný ke splnění cíle 2 °C a zdůraz-
ňuje potřebu navýšení úsilí a ambice ještě před rokem 
2020. Vyzývá Mezivládní panel pro klimatické změny 
(IPCC), aby do roku 2018 připravil speciální studii o do-
padech navýšení globální teploty o 1,5 °C a souvisejících 
možnostech snižování emisí skleníkových plynů. Smluvní 
strany, které dosud nepředložily své zamýšlené národní 
příspěvky, by tak měly učinit nejpozději spolu s ratifikací 
nové smlouvy. Ostatní smluvní strany jsou vyzývány 
k jejich aktualizaci a posílení do roku 2020.  

Pokrok v plnění cíle omezení nárůstu globální teploty bu-
de poprvé vyhodnocen v roce 2023 a následně každých 
pět let. Všechny smluvní strany by měly rovněž do roku 
2020 zveřejnit své strategie nízkouhlíkového rozvoje. 
Byl potvrzen závazek rozvinutých zemí navýšit finance na 
klimatická opatření v rozvojových zemích do roku 2020 
na 100 miliard amerických dolarů ročně s tím, že nový 
závazek nad tento finanční rámec by měl být nastaven do 
roku 2025. Dohoda stanovuje cíl zvyšování schopnosti při-
způsobení se změně klimatu, včetně posilování adaptační 
kapacity a odolnosti vůči změně klimatu.  
Komise ve sdělení apeluje na nutnost úsilí potřebného 
k naplnění cílů úmluvy. Zejména bude nezbytná implemen-
tace existujících právních návrhů (např. reforma systému 
obchodování s emisními povolenkami (ETS) v EU a sektorů 
mimo ETS) a včasné předložení dalších potřebných inicia-
tiv. 

Východiska pozice ČR  
Kompromis dosažený v rámci schváleného textu pařížské 
mezinárodní smlouvy lze vnímat jako maximum možného a 
je v souladu s pozicí vlády ČR a EU. Vláda během jednání 
o mandátu EU na COP21 zastávala názor, že nová 
smlouva musí být dostatečně ambiciózní a musí odrážet 
postavení jednotlivých států v rámci globální ekonomiky. 
Klíčem k úspěchu COP 21 je podle vlády dohoda EU, USA 
a Číny jakožto tří největších ekonomik. Důležitou úlohu 
svým svědomitým přístupem sehrálo také francouzské 
předsednictví. 
Předpokládaný další vývoj  
Smlouva bude k dispozici k podpisu od dubna letošního 
roku. V účinnost vstoupí v okamžiku, kdy ji podepíší a rati-
fikují země představující 55 % globálních emisí.   
/D. Měsíc/ 

Další kroky po pařížské klimatické konferenci > Komise 

Výsledky Rady pro zaměstnanost, sociální politiku a zdraví > Rada 

7. března proběhlo v Bruselu zasedání Rady pro za-
městnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotře-
bitele. Radě předsedal nizozemský ministr pro zaměst-
nanost a sociální otázky Lodewijk Asscher. Delegace 
ČR byla vedena zástupcem představitele ČR při EU a 
stálým představitelem ČR ve výboru Coreper I, Jaku-
bem Dürrem. 
Klíčové body 

Ministři vedli politickou rozpravu na téma Evropského 
semestru 2016, která sloužila jako příspěvek pro březno-
vou Evropskou radu. Delegace ocenily menší počet před-
kládaných doporučení a ve svých vystoupeních kladly 
důraz na řádnou implementaci reforem, jejíž podmínkou 
je zapojení sociálních partnerů do procesu reformních 
opatření. Vyjádřily preferenci pro méně preskriptivní do-
poručení tak, aby výběr implementačních nástrojů byl 
ponechán na každém členském státě. Mnoho delegací 
také poukázalo na lhůty pro provedení doporučení, kdy 
potřebné reformy často nelze provést během jednoho 
kalendářního roku. 
Rada přijala závěry k Roční analýze růstu 2016 a Spo-
lečné zprávě o zaměstnanosti 2016: politická vodítka pro 
politiky zaměstnanosti a sociální politiky a Společnou 
zprávu o zaměstnanosti 2016. Rada rovněž přijala obec-
ný přístup k návrhu rozhodnutí Rady o hlavních směrech 

politik zaměstnanosti a potvrdila klíčová poselství Výboru 
pro zaměstnanost k provádění záruky pro mladé.  
Rada vzala na vědomí informaci místopředsedy Komise 
pro euro a sociální dialog Valdise Dombrovskise o iniciati-
vě Nový start pro sociální dialog. Komisař rovněž označil 
text předložené společné deklarace sociálních partnerů 
za ne zcela vybalancovaný a nastínil, že bude předmě-
tem další diskuse. Na nadcházejícím tripartitním sociálním 
summitu, který se bude konat v předvečer Evropské rady 
16. března, budou kromě tohoto tématu dalšími klíčovými 
tématy řešení uprchlické krize, výzvy spojené s digitalizací 
a příprava doporučení pro jednotlivé země (tzv. Country-
specific recommendations).  

Za kontroverzní lze označit diskusi, která proběhla 
v návaznosti na prezentaci komisařky pro zaměstnanost 
Marianne Thyssenové o stavu přípravy balíku pracovní 
mobility a revize směrnice o vysílání pracovníků, kte-
rou Komise vydala dne 8. března. Komisařka uvedla dů-
vody pro potřebu revize směrnice o vysílání pracovníků, 
nicméně vzhledem k tomu, že se jednalo o informační bod 
ještě před samotným vydáním návrhu, nebyla ze strany 
nizozemského předsednictví umožněna plná debata a 
členské státy mohly pouze klást otázky. Komisařka na 
dotazy neodpověděla s odůvodněním, že řádná debata 
proběhne až po vydání návrhu. 
/Pokračování na s. 5/ 



Týden v EU— 7. až 13. března 2016  5 

 

Politická debata byla v odpolední části vedena 
k problematice dovedností v rámci přípravy balíku opat-
ření Nová agenda dovedností pro Evropu, kterou při-
pravuje Komise na květen 2016. Cílem rozpravy bylo 
získat podněty pro finální fázi přípravy uvedeného balí-
ku. Delegace se shodly na nutnosti usnadňování přechodu 
ze vzdělávání na trh práce a potřebě uznávání forem 
neformálního vzdělávání. Rovněž panoval konsensus na 
rozvoji celoživotního vzdělávání při zapojení všech rele-
vantních aktérů. Politická rozprava byla na toto téma 
rovněž vedena 24. února na Radě pro vzdělávání, mlá-
dež, kulturu a sport. Výstupy z obou diskusí budou zaslá-
ny Komisi. 

V oblasti rovných příležitostí byly k přijetí předloženy 
závěry Rady k problematice rovnosti pohlaví a 
k posílení rovnosti osob LGBTI v souvislosti s nově před-
loženými závazky Komise v daných oblastech. Závěry 
k problematice rovnosti pohlaví byly jednohlasně podpo-
řeny, nicméně Maďarsko vyjádřilo negativní postoj 
k závěrům LGBTI, jejichž přijetí odmítlo podpořit. Před-
sednictví konstatovalo, že považují za důležité přijetí 
obou závěrů jako balíčku, proto budou přepracovány a 
znovu předloženy na červnovém zasedání Rady pro za-
městnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebite-
le. 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR ocenila nižší počet a užší zaměření doporučení 
v Evropském semestru a zdůraznila nutnost větší flexibility 
v jejich provádění. Ve věci balíčku pracovní mobility silně 
kritizovala přístup nizozemského předsednictví a žádala o 
umožnění debaty. Vláda revizi směrnice o vysílání pra-
covníků jako takové není nakloněna a přiklání se pouze 
k důkladné implementaci existujících ustanovení směrnice, 
která napomohou stávajícímu obcházení pravidel zamezit. 
Při debatě o nové agendě dovedností pro Evropu zdůraz-
nila nutnost komplexního přístupu k celé oblasti přechodu 
ze vzdělávání na trh práce, zahrnujícího mladé lidi zapo-
jené ve všech typech a úrovních vzdělání reflektujícího 
klíčové kompetence a dovednosti, a důležitost celoživotní-
ho učení. Rovnost žen a mužů je jednou z hlavních priorit 
vlády, která plně podporuje nové aktivity Komise v této 
oblasti. Vláda podpořila přijetí obou návrhů závěrů a 
vyjádřila lítost nad nemožností dosáhnout konsensus. 
Předpokládaný další vývoj 
Ministři se znovu setkají na neformálním dubnovém zase-
dání Rady pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a 
ochranu spotřebitele 18.–20. dubna.  

/M. Beranová/ 

8. března 2016 se v Bruselu konalo pravidelné zasedá-
ní Rady pro hospodářské a finanční věci. Delegaci ČR 
vedl 1. místopředseda vlády pro ekonomiku a ministr 
financí Andrej Babiš. Hlavními body jednání byla poli-
tická diskuze k novele směrnice o povinné automatické 
výměně informací v oblasti daní a tradiční výměna 
názorů v rámci evropského semestru.  

Klíčové body 

Na pracovní snídani byla podána pravidelná zpráva 
o jednání ministrů financí zemí eurozóny z předchozího 
dne a proběhla diskuze k aktuálním otázkám a hospo-
dářské situaci.   

V legislativní části ministři následně prodiskutovali návrh 
novely směrnice o automatické výměně informací 
v oblasti daní, který je součástí balíčku Komise proti vy-
hýbání se daňovým povinnostem. Vyjádřili mu podporu, 
včetně úpravy na žádost Německa, která spočívá 
v odložení použití sekundárního mechanismu o jeden rok. 
Dceřiné společnosti se sídlem v EU tedy budou mít povin-
nost poskytovat informace za celou skupinu až od roku 
2017. Velká Británie si ponechala parlamentní výhradu.     

V rámci nelegislativní části jednání podalo předsednictví 
a Komise aktuální informaci o stavu provádění bankovní 
unie a také informaci o výsledcích a návazných krocích 
na zasedání G20 ve formátu ministrů financí a guvernérů 
centrálních bank, které proběhlo koncem února v Šangha-
ji. Dále ministři přijali závěry k budoucnosti kodexu cho-
vání (zdanění podniků) a také ke Zprávě o fiskální udrži-
telnosti za rok 2015.  

Nejzajímavějším bodem nelegislativní části byla výměna 
názorů ke zprávám o jednotlivých zemích (tzv. Country-
specific reports), které byly zveřejněny koncem února 
v rámci evropského semestru 2016. Jde o analýzy hospo-

dářských výzev a politik jednotlivých zemí včetně zhodno-
cení pokroku v plnění doporučení Rady EU jednotlivým 
zemím z léta 2015.  

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR podporuje kompromisní návrh novely směrnice 
o automatické výměně informací v oblasti daní včetně 
odkladu použití sekundárního mechanismu o jeden rok.  

Oceňuje vydání zpráv o jednotlivých zemích. Na uvedené 
výzvy bude reagovat v připravovaném Národním pro-
gramu reforem 2016 a Konvergenčním programu. Jednou 
z velkých priorit vlády je zamezení daňovým únikům, kte-
ré Komise ve své analýze identifikuje jako vysoké. V této 
oblasti je přijímána řada opatření (kontrolní hlášení 
k DPH, zákon o elektronické evidenci tržeb) a vláda by 
uvítala podporu Komise ohledně možnosti pilotně otesto-
vat mechanismus přenesení daňové povinnosti. 

Předpokládaný další vývoj 

Novela směrnice o automatické výměně informací 
v oblasti daní bude formálně přijata až po obdržení sta-
noviska Evropského parlamentu. 

Zprávy o jednotlivých zemích budou diskutovány 
v orgánech Rady a také na bilaterálních jednáních 
s Komisí. Po zhodnocení opatření uvedených v národních 
programech reforem a konvergenčních programech či 
programech stability zveřejní Komise v polovině května 
nový návrh doporučení jednotlivým zemím.  

/P. Staňková/ 

Výsledky Rady pro hospodářské a finanční záležitosti > Rada 



Týden v EU— 7. až 13. března 2016  6 

 

10. a 11. března 2016 se v Bruselu uskutečnilo zasedá-
ní Rady pro spravedlnost a vnitřní věci. Zasedání se 
v části Vnitřní věci zúčastnila delegace Ministerstva 
vnitra vedená prvním náměstkem Jiřím Nováčkem, 
v části Spravedlnost reprezentovala ČR delegace Mi-
nisterstva spravedlnosti vedená ministrem Robertem 
Pelikánem. 
Klíčové body 

Největší prostor v části vnitřní věci byl věnován tématu 
migrace, tentokrát bez výraznějších konfrontací. Ministři 
přivítali výsledky summitu EU-Turecko a zároveň ocenili, 
že byl ještě ponechán čas do březnového zasedání Ev-
ropské rady na důkladnou analýzu právní stránky pláno-
vaných opatření. Řada států apelovala na potřebu zajiš-
tění kompatibility připravovaného evropsko-tureckého 
mechanismu s mezinárodním a unijním azylovým právem. 
Na základě požadavku ČR poskytla Právní služba Rady 
ministrům předběžné ústní stanovisko v této věci. 
V souvislosti s plánovaným mechanismem spolupráce 
s Tureckem apelovaly některé státy (zejména Bulharsko) 
na potřebu jeho širší územní působnosti, tj. aby se nevzta-
hoval jen na řecké ostrovy. Důvodem jsou obavy 
z možného vytvoření alternativních migračních tras. Rada 
se shodla na potřebě zajistit integritu Schengenu a zámě-
ru obnovit jeho plnou funkčnost.  
Ministři dál vedli politickou rozpravu nad pěti problema-
tickými otázkami, které se týkají návrhu novely směrnice 
o kontrole nabývání a držení zbraní. Vláda ČR jménem 
států V4 předložila společný non-paper. Pokud jde o 
otázku minimálního věku pro držení střelných zbraní, vět-
šina států se vyslovila pro to, aby bylo ve stávající směr-
nici zachováno pravidlo, které dovoluje nabývání jinak 
než koupí a držení střelných zbraní osobami mladšími 18 
let. V otázce lékařských vyšetření pro vydání povolení 
k nabývání a držení střelných zbraní se většina států při-
klonila k variantě ponechat úpravu vnitrostátním právním 
předpisům. U zákazu poloautomatických střelných zbraní 
pro civilní použití se většina států přiklonila k tomu, aby 
bylo držení těchto zbraní pro civilní použití nadále povo-
leno, avšak za přísnějších podmínek stanovených směrnicí. 
Rada se dále věnovala otázce výjimečného držení střel-
ných zbraní z kulturních a historických důvodů a proble-
matice on-line prodeje zbraní. 
V části Spravedlnost přijala Rada obecný přístup 
k návrhu směrnice o boji proti terorismu. Ministři návrh 
vítají, řada (včetně ČR) však vyjádřila nesouhlas s navrho-
vaným obsahem článku 9, který je limitován na vycesto-
vání za účelem terorismu pouze do třetích zemí a nevzta-
huje se cestování v rámci členských států EU. Následně 

Komise informovala o pokroku v oblasti digitální agendy. 
Komise potvrdila, že dle požadavku členských států se 
budou následující technická jednání věnovat nejdříve návr-
hu směrnice o poskytování digitálního obsahu a že Komise 
bude hledat cesty, jak sjednotit pravidla pro prodej 
v kamenných obchodech a pro prodej on-line. Digitální 
agenda bude dále projednávána na červnové Radě pro 
spravedlnost a vnitřní věci.  
K návrhu nařízení o Úřadu evropského veřejného žalob-
ce (EPPO) proběhla politická diskuze k otázkám zaměst-
naneckým a zejména finančním. Otevřenou otázkou zůstá-
vá článek 49 a rozsah pojmu operativní náklady EPPO. 
Většina ministrů se kloní k názoru, že by tímto termínem 
neměly být kryty náklady vyvolané vyšetřovacími opatře-
ními, a vyšetřovací náklady by neměly být hrazeny 
z rozpočtu EPPO, ale z rozpočtu členských států. Zároveň 
však někteří ministři (včetně ČR) navrhovali, aby mohly být 
z rozpočtu EPPO hrazeny mimořádně nákladné úkony.   
V nelegislativní části jednání informovala Komise o Za-
střešující dohodě mezi EU a USA a tzv. Privacy Shield 
(systém EU-USA na ochranu soukromí). Dále Komise infor-
movala o Istanbulské úmluvě (návrh rozhodnutí o předchá-
zení násilí páchanému na ženách a domácímu násilí) a 
nenávistných projevech na internetu.  
Východiska pozice ČR 

V rámci diskuse o migraci vláda ČR akcentovala význam 
silnější a efektivnější ochrany vnějších hranic pro zmírnění 
migračních tlaků a zachování Schengenského prostoru. 
Vláda rovněž vznesla dotaz stran kompatibility připravo-
vaného evropsko-tureckého mechanismu s mezinárodním a 
unijním azylovým právem. Pro vládu ČR je politováníhod-
né, že byl na návrhy některých členských států zúžen roz-
sah čl. 9 návrhu směrnice o boji proti terorismu a nevzta-
huje se i na vycestování v rámci členských států EU. Ke 
směrnici má vláda ještě další drobné výhrady, a to 
zejména k článku 11 (financování k terorismu). Obecně 
však vláda kompromis textu směrnice vítá. Dále se vláda 
zapojila do diskuze o nařízení EPPO, kde prosazuje, aby 
z rozsahu pojmu operativní náklady byly vyloučeny vyšet-
řovací náklady. Zároveň však navrhuje, aby mohly být 
z rozpočtu EPPO hrazeny mimořádně nákladné úkony.  
Předpokládaný další vývoj 
Příští řádné zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci 
proběhne ve dnech 9. a 10. června v Lucemburku. Ještě 
předtím se ministři vnitra sejdou na mimořádném zasedá-
ní, jež se uskuteční dne 21. dubna taktéž v Lucemburku.  

/V. Bernas, A. Brabcová/ 

Výsledky Rady pro spravedlnost a vnitřní věci > Rada 

Výsledky plenárního zasedání > Evropský parlament 

Od 7. do 10. března proběhlo ve Štrasburku plenární 
zasedání Evropského parlamentu (EP). Mezi hlavní 
projednávaná témata patřila dohoda s Tureckem, ban-
kovní unie, dohoda o tabáku a právní regulace přísta-
vů. 
Poslanci ve středu 9. března diskutovali o budoucí doho-
dě mezi EU a Tureckem a žádali zástupce Rady a Komi-
se o objasnění podrobností návrhu. V této souvislosti ape-
lovali na nutnost souladu dohody s mezinárodním i evrop-
ským azylovým právem. EP dále většinově zdůraznil, že 
vyjednávací přístupový proces s Tureckem a otázka vízo-

vé liberalizace pro jeho občany cestující do EU by neměly 
být spojovány s řešením stávající migrační krize. Vystupu-
jící rovněž vyjádřili kritiku nad stavem lidských práv 
v Turecku v souvislosti se situací tamní kurdské menšiny či 
omezenou svobodou slova symbolizovanou nedávným 
státním zásahem v redakci opozičního deníku Zaman.   
Ve čtvrtek 10. března byla diskutována bankovní unie 
v návaznosti na výroční zprávu o bankovní unii za rok 
2015.  

/Pokračování na s. 7/ 

 

 



Týden v EU— 7. až 13. března 2016  7 

 

Poslanci v přijatém usnesení ocenili dosavadní významný 
pokrok za uplynulé roky od představení návrhu, kdy do-
šlo k zavedení dohledu Evropské centrální banky nad 
největšími bankovními institucemi v EU (SSM) a také me-
chanismu řešení krizí (SRM). Současně vyzvali k úsilí na 
dokončení bankovní unie včetně její třetí fáze – evropské-
ho systému pojištění vkladů (EDIS), který by poskytoval 
v rámci eurozóny ochranu vkladům bez ohledu na jejich 
umístění. To podle EP přispěje ke prolomení vazby mezi 
státy a bankami, obnově důvěry vkladatelů, vytvoření 
rovnocenných podmínek a zlepšení finanční stability.  
Dále poslanci přijali usnesení týkající se boje proti pašo-
vání tabákových výrobků. Poslanci v něm vyjádřili sta-
novisko, že by Komise neměla obnovit dohodu proti pašo-
vání cigaret se společností Philip Morris International, jejíž 
platnost vyprší v červenci 2016. Namísto toho by měly 
být dle EP lépe využity již existující nástroje a mechanis-
my obsažené v evropské legislativě, zejména ve směrnici 
o tabáku z roku 2014. Poslanci vyzývají členské státy 
k ratifikaci protokolu k Rámcové úmluvě Světové obchodní 
organizace o kontrole tabáku (FCTC) či vyslovují znepo-
kojení nad částečným financováním rozpočtu OLAF 
z ročních poplatků tabákového průmyslu. Dále žádají 
Komisi, aby přípravila regulace prodeje levných bílých 
cigaret a efektivnější vyhledání a monitoring cigaret spo-
lečnosti Philip Morris pro překlenutí období, než budou 

ustanovení směrnice o tabáku plně vymahatelná. Roční 
ztráty v EU kvůli pašování produktů jsou odhadovány na 
více než 10 mld. EUR.  
EP projednal i legislativní návrh snažící se podpořit účin-
nost a snížit náklady na služby v mořských přístavech 
(např. vyvazování lodí, jejich vlečení/odtahování). EU by 
měla zajistit větší transparentnost fungování přístavů 
v oblasti stanovování poplatků za přístavní služby, využití 
jejich infrastruktury a hospodaření s veřejnými prostředky, 
které získávají. Poskytovatelé těchto služeb by měli splňo-
vat určité minimální standardy. Poslanci schválili pozměňo-
vací návrhy, včetně mandátu pro vyjednavače EP pro jed-
nání s Radou o finálním znění daného aktu.  
EP se dále zabýval stavem lidských práv v Egyptě 
v souvislosti s tamní neobjasněnou vraždou italského stu-
denta Giulia Regeniho (středa 9. března), připomněl si 
Mezinárodní den žen prostřednictvím rozprav o socioeko-
nomické situaci žen v Evropě a postavení žen uprchlic a 
žadatelek o azyl (úterý 8. března), či rozhodl o zavedení 
mimořádných obchodních opatření na pomoc Tunisku 
(bezcelní dovoz 70.000 tun panenského olivového oleje 
v letech 2016 a 2017 při zajištění záruk pro evropské 
pěstitele a přezkumu dopadů opatření v polovině obdo-
bí), které se potýká s vážnými hospodářskými obtížemi.  
/O. Kaleta/ 

Evropský parlament (EP) na březnovém plenárním za-
sedání schválil nový legislativní předpis týkající se 
podpory na dodávky ovoce a zeleniny, banánů a mlé-
ka do škol. Stávající programy „Mléko do škol“ a 
„Ovoce do škol“ budou sloučeny a roční rozpočet 
vzroste na 250 milionů EUR. Podle nové právní úpravy 
bude také posílen vzdělávací rozměr programu. 
Kontext 

Projekt „Mléko do škol“ vznikl již v době vytvoření společ-
né organizace trhu s mlékem v roce 1968 a realizován je 
od roku 1977. „Ovoce do škol“ je mladším projektem, 
který vznikl v souvislosti s reformou společné organizace 
trhu s ovocem a zeleninou v roce 2007. Oba tyto projek-
ty jsou založeny na rozdílných právních a finančních rám-
cích. V lednu 2014 předložila Komise návrh revize obou 
projektů s cílem vyřešit jejich vnitřní problémy, sjednotit 
oddělené právní rámce a zvýšit efektivnost vynaložených 
prostředků. Vzhledem k několika pro Radu problematic-
kým oblastem představilo lucemburské předsednictví 
v září 2015 revidovanou verzi návrhu, která se stala 
mandátem Rady pro vyjednávání v trialogu. Rada EU 
návrh, který z trialogu vzešel, schválila v prosinci 2015. 

Klíčové body 

EP na březnovém plenárním zasedání přijal kompromisní 
návrh nařízení o režimu podpory na dodávky ovoce a 
zeleniny, banánů a mléka do škol. Návrh byl schválen 
584 hlasy, 94 poslanců bylo proti a 32 poslanců se hla-
sování zdrželo. 
Nové nařízení sloučí dva současné programy „Mléko do 
škol“ a „Ovoce do škol“. Roční rozpočet bude navýšen o 
20 milionů EUR na financování distribuce mléčných výrob-
ků na celkových 250 milionů EUR, 150 milionů EUR na 
program ovoce a zelenina do škol a 100 milionů EUR pro 
program mléka do škol.  
Zpravodaj návrhu Marc Tarabella (S&D, BE) uvedl, že 
bylo nutné systém financování programu přenastavit, aby 
Chorvatsko jako nový členský stát dostalo více prostřed-

ků, aniž by byly poškozeny země, které programy dlou-
hodobě úspěšně uplatňují. Podle nového nařízení by fi-
nanční příspěvky EU měly být spravedlivěji sdíleny. Dvě-
ma hlavními kritérii jsou podíl dětí ve věku 6–10 let 
v zemi a stupeň rozvoje regionu v rámci členského státu. 
Oproti původnímu návrhu Komise byl díky zásahu EP roz-
šířen seznam produktů způsobilých pro financování ze 
strany EU. Upřednostňovány mají být čerstvé potraviny 
z lokální produkce před produkty již zpracovanými 
(jogurty, sýry, kompoty, šťávy, polévky), které mohou být 
poskytovány pouze jako doplněk. V podporovaných pro-
duktech nesmí být přidaná sladidla a umělá ochucovadla. 
Větší důraz bude díky novému předpisu kladen také na 
výchovu a vzdělávání dětí ke zdravé výživě. Členské stá-
ty, které budou programy realizovat, budou muset propa-
govat zdravější stravovací návyky, lokální jídlo, ekologic-
ké zemědělství a boj proti plýtvání potravinami. Zpravo-
daj M. Tarabella zdůraznil, že konkrétní akce nebo opat-
ření nebudou nařízena. Bude na jednotlivých státech a 
jejich ministerstvech a úřadech, aby připravili vhodné 
vzdělávací programy. 
Východiska pozice ČR 

Zatímco k původnímu návrhu Komise měla vláda ČR řadu 
výhrad, kompromisní návrh vypracovaný na základě tria-
logu s EP podporuje. Vláda přivítala rozšíření podporo-
vaných mléčných výrobků oproti původnímu návrhu Komise 
i na zpracované a ochucené mléčné výrobky a rozšíření 
podporovaných produktů oproti návrhu Komise o zpraco-
vané ovoce, zeleninu a banány. Vláda podporuje také 
navýšení rozpočtu programu „Mléko do škol“. Program 
„Mléko do škol“ má v ČR dlouhou tradici, zahájen byl 
v roce 1999. Druhý program, „Ovoce do škol“, je v ČR 
realizován od roku 2010. 

Předpokládaný další vývoj 
Poté, co EP na svém plenárním zasedání návrh nařízení 
v první čtení přijal, ho ještě musí formálně schválit také 
Rada EU. Následně začnou nová pravidla platit             
od 1. srpna 2017. /A. Kuchařová/ 

Nové fungování programů ovoce a mléko do škol  > Evropský parlament 



Týden v EU— 7. až 13. března 2016  8 

 

Migrace. Evropská rada naváže na mimořádný summit 
hlav států a předsedů vlád členských zemí EU, který se 
konal dne 7. března v Bruselu a jehož části se účastnil 
také předseda vlády Turecka. Výstupem summitu je spo-
lečné prohlášení hlav států a vlád, které reflektovalo no-
vě představené návrhy Turecka na společné kroky v mi-
grační krizi jako zásady pro další práci. Tyto zásady ob-
sahují (1) navracení všech nelegálních migrantů přicházejí-
cích na řecké ostrovy z Turecka na náklady EU, (2) přesi-
dlování syrských uprchlíků z Turecka na základě principu 
„jeden občan Sýrie přesídlený do členských států EU za 
jednoho občana Sýrie vráceného z řeckých ostrovů“, (3) 
urychlení procesu vízové liberalizace pro turecké občany 
s cílem zrušení vízové povinnosti do června 2016, (4) 
urychlení poskytování finančního pomoci ze strany EU 
a zvážení poskytnutí dalších prostředků, (5) přípravu ote-
vření nových kapitol jednání o přistoupení k EU a (6) spo-
lečné úsilí o vytvoření lepších humanitárních podmínek 
v Sýrii, které by umožnily uprchlíkům usídlit se zde v bez-
pečnějších oblastech. Vedením dalších jednání s tureckou 
stranou byl na summitu 7. března pověřen předseda Ev-
ropské rady Donald Tusk. Členské státy jsou do procesu 
zapojeny v rámci jednání výboru Coreper, jenž se pro-
blematikou spolupráce s Tureckem zabýval 9. a 11. břez-

na. Jednání na pracovní úrovni budou pokračovat 
i v následujícím týdnu Coreper projedná konkrétní návrh 
dohody, který bude předložen členům Evropské rady, dne 
16. března. Detaily dohody s Tureckem by se následně 
měla zabývat březnová Evropská rada, během níž by se 
mělo uskutečnit také další společné zasedání s předsedou 
vlády Turecka.  
Zaměstnanost, růst a konkurenceschopnost. Evropská 
rada by měla ve svých závěrech potvrdit prioritní oblasti 
Roční analýzy růstu, jimiž jsou obnovení investic, provádění 
strukturálních reforem k modernizaci ekonomik a zajištění 
odpovědných veřejných financí. Členské státy promítnou 
tyto priority ve svých národních programech reforem a 
programech stability či konvergenčních programech. Uve-
dené politiky by měly přispět k udržitelnosti aktuálního 
hospodářského oživení a k podpoře zaměstnanosti. Zmí-
něné priority podporují rovněž plán uvedený ve Zprávě 
pěti předsedů pro dokončení hospodářské a měnové unie. 
Další agenda. Evropská rada by se dle prvního návrhu 
závěrů měla v případě potřeby zabývat také otázkami 
vnějších vztahů v kontextu aktuálního vývoje na meziná-
rodní scéně.  
/O. Matoušek/ 

Agenda Evropské rady, 17.–18. března > Informace 

189. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni > Informace 

9. března 2016 se konalo 189. zasedání vládního Vý-
boru pro EU (VV-EU).  

Výbor se nejprve zabýval mandátem pro ministra vnitra 
Milana Chovance na zasedání Rady pro spravedlnost a 
vnitřní věci dne 10. března 2016 v Bruselu, který před-
stavil náměstek ministra Jiří Nováček. Následná diskuse 
ministrů se soustředila na návrh vystoupení k navrhované 
dohodě EU s Tureckem a readmisní dohodě mezi EU a 
Tureckem. Mandát byl schválen v předloženém znění. 
Členové VV-EU poté vzali na vědomí informaci předsedy 
vlády Bohuslava Sobotky o průběhu a výsledcích jednání 
mimořádného summitu hlav států a vlád členských zemí EU 
a Turecka dne 7. března 2016 v Bruselu. Předseda vlády 

seznámil ministry s návrhy Turecka, o nichž se bude znovu 
jednat na zasedání Evropské rady ve dnech 17. a 18. 
března 2016. Diskuse, která následovala, se týkala 
zejména podrobností některých z těchto předložených 
návrhů, dále západobalkánské migrační trasy a rizika 
otevření jiných migračních tras v případě, že dohoda s 
Tureckem přinese konkrétní výsledky ve smyslu zastavení 
migračního proudu. Předseda vlády závěrem požádal 
členy VV-EU o maximální součinnost při přípravě mandátu 
na nadcházející zasedání Evropské rady, který bude 
schvalován na příštím, 190. jednání VV-EU 16. března 
2016.  

/K. Schneiderová/ 

555. zasedání Výboru pro EU na pracovní úrovni > Informace 

Dne 8. března 2016 se konalo 555. zasedání Výboru 
pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Nejdříve zástupkyně Úřadu vlády informovala o přípravě 
189. Výboru pro EU na vládní úrovni dne 9. března 
2016.  

Výbor následně schválil rámcovou pozici ČR ke Svěře-
neckému fondu EU pro Afriku (Ministerstvo zahraničních 
věcí); rámcovou pozici k návrhu směrnice měnící rámcové 
rozhodnutí Rady 2009/315/SVV, pokud jde o výměnu 
informací o státních příslušnících třetích zemí a o Evropský 
informační systém rejstříků trestů (ECRIS) (Ministerstvo 
spravedlnosti); rámcovou pozici - Akční plán k posílení 
boje proti financování terorismu (Ministerstvo financí); 
rámcovou pozici k poskytnutí další makrofinanční pomoci 
Tunisku (Ministerstvo financí); rámcovou pozici k novelám 
nařízení a směrnice o trzích finančních nástrojů 
(Ministerstvo financí); rámcovou pozici - Balíček proti vy-
hýbání se daňovým povinnostem: další kroky k dosažení 
efektivního zdaňování a větší daňové transparentnosti 
(Ministerstvo financí); rámcovou pozici ke sdělení Komise k 

vnější strategii pro efektivní zdanění (Ministerstvo financí); 
rámcovou pozici k návrhu nařízení o schvalování motoro-
vých vozidel a jejich přípojných vozidel, jakož i systémů, 
konstrukčních částí a samostatných technických celků urče-
ných pro tato vozidla a o dozoru nad trhem (Ministerstvo 
dopravy) a rámcovou pozici ke sdělení Komise o stavu 
implementace prioritních akcí v rámci Evropského progra-
mu pro migraci (Ministerstvo vnitra). 

Výbor projednal mandát na zasedání Rady pro sprave-
dlnost a vnitřní věci 10. a 11. března  (Ministerstvo spra-
vedlnosti, Ministerstvo vnitra); mandát na zasedání Rady 
pro zemědělství a rybářství 14. března (Ministerstvo ze-
mědělství); mandát na zasedání Rady pro zahraniční věci 
14. března (Ministerstvo zahraničních věcí) a mandát na 
zasedání Rady pro obecné záležitosti 15. března (Úřad 
vlády).  
/Pokračování na s. 9/ 



Týden v EU— 7. až 13. března 2016  9 

 

Týden v Evropské unii 
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR  

Číslo 218, týden 7. – 13. března 2016 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují pracovníci  Sekce 
pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: I. Blahušiak *  Kontakt: newsletter@vlada.cz 

 

V části „Aktuální evropské otázky“ zástupce Ministerstva 
životního prostředí informoval o návrzích na vyslání svých 
zástupců jako cost free expertů. Zástupce Ministerstva 
vnitra informoval o podzimním běhu Programu profesio-
nálních stáží pro národní experty (NEPT) v roce 2016. 
Zástupkyně Úřadu vlády představila aktuální agendu 
Evropského parlamentu. Zástupkyně Ministerstva pro míst-
ní rozvoj předložila mandát pro účast delegace ČR na 
neformálním setkání ministrů zemí V4 zodpovědných za 
investiční politiku bydlení. Zástupce Ministerstva průmyslu 
a obchodu informoval o konání kulatého stolu V4 k vý-
zvám jednotného digitálního trhu 10. března v Olomouci.  

Zástupce Ministerstva životního prostředí informoval o 
průběhu a výsledcích zasedání Rady pro životní pro-
středí 4. března; zástupkyně Ministerstva práce a sociál-
ních věcí o průběhu a výsledcích zasedání Rady pro za-
městnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele 
(část zaměstnanost, sociální politika) 7. března a zástupce 
Ministerstva financí o průběhu a výsledcích zasedání Ra-
dy pro hospodářské a finanční věci 8. března. 
Výbor následně schválil příspěvek do veřejné konzultace 
týkající se hodnocení směrnice o hluku ve venkovním pro-
středí (Ministerstvo zdravotnictví); do veřejné konzultace o 

smluvním partnerství veřejného a soukromého sektoru pro 
kybernetickou bezpečnost a o případných doprovodných 
opatřeních (Národní bezpečnostní úřad) a do veřejné kon-
zultace týkající se dlouhodobých a udržitelných investic 
(Ministerstvo financí). 
V bodech „Různé“ zástupkyně Úřadu vlády informovala 
o příštím jednání VV-EU 16. března, jednání Pracovního 
týmu Rady hospodářské a sociální dohody pro EU 9. 
března, příštím jednáním PV-EU výjimečně v pondělí 14. 
března od 16.00 a přípravě Zprávy o vývoji EU. Zástup-
ce Ministra pro lidská práva, rovné příležitosti a legislati-
vu - Sekce Legislativní rady vlády přednesl informace ke 
sběru podnětů pro platformu REFIT. Zástupce Ministra pro 
lidská práva, rovné příležitosti a legislativu - Sekce pro 
lidská práva informoval o účasti ministra Jiřího Dienstbie-
ra na 60. zasedání Komise OSN pro postavení žen a sní-
dani nizozemského předsednictví. Zástupkyně Ministerstva 
zdravotnictví předala informace o volbě ředitele Evrop-
ského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí a volbě 
předsedy Správní rady Evropské lékové agentury 

Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru  Coreper I (9. března 2016) a Coreper II (9. března 
2016). /M. Kadlecová/ 

Rámcová pozice ČR ke Svěřeneckému fondu EU pro Af-
riku (vypracovalo Ministerstvo zahraničních věcí) 
Rámcová pozice k návrhu směrnice Evropského parlamen-
tu a Rady, kterou se mění rámcové rozhodnutí Rady 
2009/315/SVV, pokud jde o výměnu informací o státních 
příslušnících třetích zemí a o Evropský informační systém 
rejstříků trestů (ECRIS), a nahrazuje rozhodnutí Rady 
2009/316/SVV (vypracovalo Ministerstvo spravedlnosti) 

Rámcová pozice - Akční plán k posílení boje proti fi-
nancování terorismu (vypracovalo Ministerstvo financí) 
Rámcová pozice k poskytnutí další makrofinanční po-
moci Tunisku (vypracovalo Ministerstvo financí) 
Rámcová pozice k novelám nařízení a směrnice o trzích 
finančních nástrojů (vypracovalo Ministerstvo financí) 

Rámcová pozice - Balíček proti vyhýbání se daňovým 
povinnostem: další kroky k dosažení efektivního zdaňo-
vání a větší daňové transparentnosti (vypracovalo Minis-
terstvo financí) 
Rámcová pozice - sdělení Komise k vnější strategii pro 
efektivní zdanění (vypracovalo Ministerstvo financí) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o schvalování motorových vozidel a jejich pří-
pojných vozidel, jakož i systémů, konstrukčních částí a 
samostatných technických celků určených pro tato vozidla 
a o dozoru nad trhem (vypracovalo Ministerstvo dopravy) 

Rámcová pozice ke sdělení Evropské komise Evropskému 
parlamentu a Radě o stavu implementace prioritních 
akcí v rámci Evropského programu pro migraci 

Přehled rámcových pozic schválených v 10. týdnu > Informace 

Kalendář EU na 11. týden > Informace 

14. března – Zasedání Rady pro zemědělství a rybolov 

14. března – Zasedání Rady pro zahraniční věci 

14.–17. března – Zasedání výborů Evropského parla-
mentu 

15.–17. března – Konference o big data z vesmíru (BiDS 
2016), Santa Cruz de Tenerife 

15. března – Zasedání Rady pro obecné záležitosti 

17. března – Konference na vysoké úrovni „Spolupráce 
EU v energetice s Východním sousedstvím a střední Asii, 
Brusel 

17. března – 5. plynové fórum členských států, Brusel 

17.–18. března – Zasedání Evropské rady 


